
 1 

 
 

 
 

 
 CARTA INTESTATA  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Al fascicolo PON 
                                                                                                  PROGETTO 10.2.3B-FSEPON-CA-2018-86 

Al Sito web / Agli Atti  
 

OGGETTO :  NOMINA COMMISSIONE PER VALUTAZIONE  , FIGURA DI SUPPORTO AL 

COORDINAMENTO ,VALUTATORE , ESPERTI, TUTOR  , FIGURA  per la realizzazione del   
PROGETTO 10.2.3B-FSEPON-CA-2018-86 

“ Potenziamento della Cittadinanza europea” 
“ YES, WE CAN” 

 Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Avviso Prot. AOODGEFID/3504 del 31 marzo 2017 “Potenziamento della 

Cittadinanza europea”, Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo Specifico 10.2 

Miglioramento delle competenze chiave degli allievi. (Azione 10.2.2 Azioni di integrazione e 

potenziamento delle aree disciplinari di base. Sottoazione 10.2.2A Cittadinanza Europea- propedeutica al 

10.2.3B e al 10.2.3C. Azione 10.2.3: Azioni di internazionalizzazione dei sistemi educativi e mobilità 

(percorsi di apprendimento linguistico in altri Paesi, azioni di potenziamento linguistico e di sviluppo del 

CLIL...), anche a potenziamento e complementarità con il Programma Erasmus + 10.2.3B - Potenziamento 

linguistico e CLIL - 10.2.3C - Mobilità transnazionale 
 
 
 
 
                                                         IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
 VISTO l’avviso pubblico 3504 del 31/03/2017 “Potenziamento della Cittadinanza europea”. Asse I – 
Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo specifico 10.2 “Miglioramento delle competenze 
chiave degli allievi – Azione 10.2.2 “Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di 
base” – Sottoazione 10.2.2A “Cittadinanza Europea” – propedeutica al 10.2.3B e al 10.2.3C. - Azione 
10.2.3: “Azioni di internazionalizzazione dei sistemi educativi e mobilità (percorsi di apprendimento 
linguistico e di sviluppo del CLIL..), anche a potenziamento e complementarietà con il Programma 
Erasmus +” - 10.2.3B “Potenziamento linguistico e CLIL” – 10.2.3C “Mobilità transazionale”;  
 

                                                                                                                                                                          
                                                                           Distretto scolastico n°27                                              

Istituto Comprensivo “ Matteotti-Cirillo” 
Via Baracca,23 –80028 Grumo Nevano (NA) 

Tel. 081-8333911: Fax 081 5057569  C.F 80060340637.Cod. Mecc:NAIC897007 
Email:naic897007@istruzione.it     sito web:www.matteotti-cirillo.edu.it 

                                                                                NAIC897007@pec.istruzione.it 

                                                                                         
                 
 
 

CUP:  C27I17000260007 
 

  
 
 
 





 2 

 
 
 
VISTA la delibera n. 111 del verbale n. 9 del Collegio dei Docenti del 17/05/2017 ;  
 
VISTA la delibera n. n. 96 del Consiglio d’Istituto n. 12 del 18 /05/2017;  
 
VISTA la nota MIUR prot. n. AOODGEFID/23605 del 27/07/2018 con la quale è stato trasmesso il 
provvedimento di conferma del finanziamento inerente il progetto 10.2.3B-FSEPON-CA-2018-86 la 
cui conclusione è prevista entro il 31/08/2019; 
 
VISTO il Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2018, approvato dal Consiglio di Istituto con 
delibera n.37 verbale n. 3, nella seduta del 7/12/2017;  
 
VISTE le disposizioni ed Istruzioni per l'attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali 
Europei 2017/2020;  
 
VISTO il D.I. 129/2018 “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”;  
 
VISTO che competono al Dirigente Scolastico le variazioni al Programma Annuale, conseguenti ad 
entrate finalizzate;  
 
VISTO che è d’obbligo l’assunzione in bilancio entro giorni 30 dalla data di autorizzazione da parte 
del MIUR ;  
 
VISTO il decreto n. 3339 prot. 6085 04-05 del 25-09-2019 di assunzione in bilancio del 
finanziamento relativo al seguente progetto PON per un importo complessivo di € 10.764,00:  
sottoazione 10.2.3B  
Codice identificativo progetto 10.2.3B FESRPON-CA-2018-86  
Titolo Modulo “ Yes,… We can”  
Importo 10.764,00  
 
VISTA l’attività di disseminazione del progetto in oggetto prot.6421 04-05 del 08-10-2018; 
 
VISTO il progetto presentato da questa Istituzione scolastica; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  
 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;  
 
VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 
investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo;  
 
VISTO il decreto autorizzativo collettivo\individuale del Direttore dell’USR Campania prot. n° 
AOODGEFID/31700 del 24 luglio 2017 con il quale si autorizza il Dirigente Scolastico ad assumere 
incarichi aggiuntivi di direzione e coordinamento cosi come da circolari riportate in premessa ;  
 
CONSIDERATO che , in base alla normativa vigente , il R.U.P deve appartenere all’organico della 
stazione appaltante; 
 
 
 
 



 3 

 
 
RITENUTO necessario procedere, a fronte delle superiori considerazioni e per la salvaguardia della 
corretta procedura dell’opera pubblica in questione, alla nomina del Responsabile Unico del 
Procedimento (R.U.P.);  
 
VISTA la propria determina del RUP prot. 3483 04-05 del 6 giugno 2019;  
 
VISTE le disposizioni normative vigenti in materia per la realizzazione dei Progetti FSE;  
 
VISTA la delibera n.120 , verbale n.7  del 20 maggio  2019 del Collegio dei Docenti e le delibera n. 80, 
verbale n. 8 del 7  giugno 2019 del Consiglio di Istituto per i criteri di selezione tutor , esperto,  ATA, 
alunni, figura di supporto al coordinamento, figura aggiuntiva  e valutatore;  
 
VISTA l’azione di informazione, disseminazione, pubblicizzazione prot.6421  04-05  dell’8 ottobre 
2018  ;  
 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  
 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;  
 
VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 
investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo;  
 
VISTO il decreto autorizzativo collettivo\individuale del Direttore dell’USR Campania prot. n° 
AOODGEFID/31700 del 24 luglio 2017 con il quale si autorizza il Dirigente Scolastico ad assumere 
incarichi aggiuntivi di direzione e coordinamento cosi come da circolari riportate in premessa ;  
 
CONSIDERATO che , in base alla normativa vigente , il R.U.P deve appartenere all’organico della 
stazione appaltante; 
 
RITENUTO necessario procedere, a fronte delle superiori considerazioni e per la salvaguardia della 
corretta procedura dell’opera pubblica in questione, alla nomina del Responsabile Unico del 
Procedimento (R.U.P.);  
 
CONSIDERATO il “Regolamento di istituto per le attività negoziali per fornitura di beni e servizi 
sotto soglia comunitaria”, approvato dal Consiglio di istituto, per la selezione/individuazione di 
figure professionali interne e/o esterne funzionali alla realizzazione di progetti di ampliamento 
dell’offerta formativa, progetti PON/POR, progetti di formazione del personale; 
 
VISTA la nota prot. MIUR AOODGEFID 0034815 DEL 02/08/2017 e la nota MIUR prot. AOO 
DGEFID 0038115 del 18-12-2017, con Il quale si precisa che per il conferimento di incarichi 
venga preliminarmente verificata la presenza di personale interno; 
 
VISTA la propria determina per la procedura di selezione di 1 esperto interno, 1 tutor, 1 figura di 
supporto al coordinamento, 1 figura aggiuntiva, 1 valutatore ,  prot. 3488 04-05 del 6 giugno 
2019; 
 
RITENUTO necessario per l’espletamento della procedura in questione l’individuazione di una 
Commissione giudicatrice composta di soggetti dotati di adeguata professionalità; 

 
 
 



 4 

 
 
 
 

DISPONE 
Art.1  
La Commissione valutazione per la selezione della figura di supporto al coordinamento e il 
valutatore è così costituita:   

 Dirigente Scolastico, Prof.ssa Giuseppina NUGNES (con funzione di Presidente); 
  DSGA dott.ssa Maria MIGLIACCIO  
 Annamaria MIGLIACCIO  

 
 Art.2  
I lavori della Commissione saranno volti a verificare la correttezza delle procedure di 
candidatura e a constatare la proposta e il profilo professionale migliore, in base ai criteri 
presenti nel Bando. Tutte le attività della Commissione giudicatrice saranno verbalizzate e si 
concluderanno con la graduatoria.  
 
Art.3 
 Gli esiti della selezione saranno resi pubblici sul sito web e comunicati agli interessati. Art.4 La 
prima seduta della Commissione è convocata per il giorno 13 giugno 2019. 
 
 
                                                      F.to Il Dirigente Scolastico 

                                    Prof.
ssa 

Giuseppina NUGNES 

                                                                                                      (firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 comma 2 D.Lgvo 39/93)                                                                            

 
 

 

 

 

 

 

 


